accedere forte nequiveris, pro consecrandis Suffraganeis tuis, vel Clericis ordinandis, & ad Ecclesiam alie nam propter hoc te contigerit declinare: dummodo is, ad quem Ecclesia pertinet, id permittat, utendi pallio in jam dictis casibus liberam habeas facultatem.

C A P. VI.

In qualibet Ecclesia sue provinciae, permisis diebus, Archiepiscopus Missam celebrans uti potest pallio.

Idem Innoc. III. (an. 1206. Rome.)

Cum sis, [§ infra. 1] Ubicunque & fuis in Missarum celebrationibus constitutus, diebus solennibus usum pallii, (per quod plenitudo Pontifici & designatur) poteris liberioris exercere.

[1] In partibus remotissimis gratum gerinus & accepimus, quod in actibus tuis quotiescumque dubitationis scrupulus emergit, &c. Noveris igitur, quod ubi exposcit necessitas, & plura in una Ecclesia altaria, & plures Episcopos simul poteris consecrare, &c.]

C A P. VII.

Sine pallio, & sandaliis potest Archiepiscopus celebrare. Honorius III. Archiepiscopo Tri. (imo Lugdunensi c. an. 1220. Roma in Galliam.)

Quia nos: [§ infra. 1] Inquisitioni t. t. respond. quod tam in tua, quam in aliena dicēcesi, potes sine pallio, & sandaliis celebrare: qui utique in tua dicēcesi non debes semper celebrare cum pallio, sed diebus illis duntaxat, qui in Ecclesiæ tuae privilegiis sunt expressi. Sicut soluta est quarta quæstio, qua quæsivisti, an tibi sit licitum pro defunctis cum pallio celebrare.

TITULUS IX.
DE RENUNCIATIONE.

C A P. I.

Non datur licentia cedendi Episcopo, qui propter senectutem vult cedere, si necessarius, vel utilis fit Ecclesia sue.

Alexander III. Londonensi Episcopo. c (imo Lunder. Archep. c. an. 1180. Roma in Daniam.)

Iteras d tuas: [§ infra. 1] Si tuam aut e senectute tem, aut insufficientiam forte consideras, te tanquam emeritum & postulas relaxari: scito nos credere, quod tutius sit hoc tempore, si commissa tibi Ecclesia sub umbra tui nominis gubernetur, quam si alteri novæ incognite personæ gubernanda in tanto discrimine commitatur: maxime quia in te vigor devotionis, & fidei (etiam corpore senecente) non deficit, sed vertente deorsum conditione corporea, fervor Spiritus in sublimiora confundit: [§ infra. 2] Monemus te igitur, ut super hoc diebus istis nulla te facias importunitate molestum, quia indecens omnino probatur, prius solvere militia cingulum, quam cedat vistori adveritas præliorum.

[1] Nuper acceperimus, devotione plena, & dolore non vacua, quo quidem & tuam nobis insinuarunt affectuissimam charitatem, & tui Archiepiscopalii officii, quod fideliter gefisse, & adhuc te gerere gaudentem, contrariant exigeant Ecclesiæ utilitatibus cessionem. Nostri enim, sicut vir prudens, & providus, quod tanta est Clerici malitia, & contra Ecclesiam Dei tam gravis tamque diuturna persecutionis instantia, ut nequam ei cedat ad commodium, si tuam sedem talem contigerit subire defectum. Quod]

[2] Ne igitur hujus doloris aculeus vividam circa te nosse peccatoris vulneret charitatem, rogandum te potius duximus & monendum.

a Cap. 1. eod. tit. in 4. compil. b al. Pontificalis officii. al. Pontificis. c al. Lunden. Archiepiscop. al. Lugdunensi Archiepiscop. al. Baton. Episcop. in Codice MS. est Turonensi. d Cap. 2. eod. tit. in 1. compil. e al. autem. f sic in omnibus manuscriptis & vox 2 immersum, perperam inserta fuit.

C A P. II.

Qui abjurat beneficium, licite potest illud (si denuo eligatur) obtinere.

Idem Abbati Dolen. a & Priori de Artigia. (an. 1180. Roma in Galliam.)

Cum inter P. Gaufridi, & quo'dam b alias Canonicos san-

cti L. super spirituali c beneficio, scilicet stallio in choro,

& loco in Capitulo, quæstio fuisse diutius agitata: [§ infra. 1]

Ideoque vobis mandamus, quatenus si præfatum P. inveneritis de consensu d majoris partis Capitulo fuisse de prædicto beneficio auctoritate Apostolica investitum, eum faciat beneficium ipsum pacifice possidere: non enim videtur nobis impedimentum afferre juramentum, quod de eodem non petendo ulterius proponitur præstissime, si consensus majoris, & senioris partis canoniconum Ecclesiæ intercessit.

[1] Quia tamen altera pars sufficienter instruta non veniat, negotium non potuit terminari. 1

C A P. III.

Qui renunciavit beneficio suo, illud repeterere non potest.

Idem Episcopo Verulan. (an. 1180. Roma in Latium.)

Ex transmissa f relatione Abbatis sancti N. de Ceparano, nostris est auribus intimatum, quod P. Rubeus Clericus, dum infirmitate g laboraret b, apud monasterium Sancti Salvatoris sibi petiti habitum monasticum indulgeri: qui recuperata postmodum sanitatem, ad monasterium illud gratia complendi votum accessit: & ibidem moram aliquantulam faciens, ea, quæ prædicta Ecclesiæ sancti N. conculerat, sibi fecit restitu. Nunc autem mutato animo laborat, ut restitutur in Ecclesia supradicta.

Verum quoniam jam dicta Ecclesia ab eo solute dignoscitur, ex quo ea, quæ sibi contulerat, ad peritionem suam resignavit eidem: mandamus, quatenus (si res ita se habet) prædictum Abbatem, & socios ejus ad receptionem P. nulla ratione compellas invitatos: nec a populo i Ceparano compelli permittas:hortari tamen eos poteris, ut illum non tanquam unum de Ecclesia, sed quasi de novo recipiant in socium, & in fratrem.

C A P. IV.

Beneficiatus sine licentia Prelati sui beneficio renunciare non potest.

Idem Episcopo Tornacensi. (an. 1180. Roma in Galliam.)

Admonet: [§ infra. 1] Universis personis tui Episcopatus sub districione prohibeas, ne Ecclesiæ tuae diocesis ad ordinationem tuam pertinentes, absque assensu tuo intrare audeant, aut detinere, aut te dimittere inconsueto. Quod si quis contra prohibitionem tuam venire præsumperit, in eum canonicam exerceas ultionem.

C A P. V.

Contra petentem beneficium admittitur spontanea abjuratio exceptio, etiam causa renunciationis non adjecta: contra quam actor replicare poterit, quod non sponte renunciavit: & qui melius probaverit, obtinebit.

Clemens III. (an. 1189. Rome.)

Super hoc, quod scisitarris a, utrum Ecclesiastica beneficia reposcentibus, objecta spontaneæ abjuratio exceptio sine cause cognitione sit admittenda, & an

actoris,

a Dulonen. al. ita: Abbati & Priori de Artigi. al. de Arcigia. b Cap. 3. eod. tit. in 1. compil. c al. speciali. d In C. Barbata majoris & senioris partis, &c. e al. Versellensi. al. Verulan. f Cap. 4. eod. tit. in 1. compil. g al. dum olim nimis infirm. lab. &c. h iuxta illud: Dum sero languorem, sero religionis amorem. Expressa languoris, non sum memor hujus amoris. i Vox, populo, deest in omnibus manuscr. sed erat exposicio marginalis, quæ irrepetit in extum. In antiquis ita habebatur: Ceparano id est, a populo Ceparano. a Cap. 3. eod. tit. in 2. compil. legitur ita: super hoc quod scisitarris a nobis.

actoris, quod sponte non renunciavit, an rei de spontanea renunciatione debeant probationes admitti? Sic tuæ experientia respondemus, quod nulla ratio hoc verisimile reddit, ut quisquam beneficium multis forte expensis, & laboribus acquisitum, quo sustentari debet, facile sine magna causa, sua sponte resignet: ideoque supervacuum esse non credimus, causam renunciationis diligenter inquire, quam si forte probabilem, id est, non vi, nec metu, nec oppressione, nec interventu pecunia, nec promissione extortam judex inventerit, maxime si non intervenierit juramentum, quod vix fieri de voluntate propria creditur, quod fere semper a malo est [nisi replicatio canonica fuerit opposita] admittere non posponat. Porro licet negantis factum per rerum naturam nulla sit probatio c, ejus tamen, qui spontaneam renunciationem negat [cum implice, & quodammodo replicando inficietur super assertio sua, habito ad dignitatem, & opinionem respectu] probationes credimus admittendas.

C A P. VI.

Qui sponte renunciavit electioni de se facte, super ipsa alterius audiiri non debet.

Idem Clemens III. (an. 1190. Roma in Angliam.)

In præsentia nostra: d [§ infra. 1] Licet igitur iudex non semper ad unam speciem probationis applicet mentem suam, sed ex confessionibus, depositionibus, allegationibus, & aliis, quæ in ejus præsentia proponuntur, formet animi suum, & tanta sit judicialis auctoritas, ut semper pro ipso præsumi debeat, donec contra ipsum aliquid legitime comprobetur: quare si tu coram Dulmen. Episcopo, & ejus Conjudicibus nihil penitus probavisses, standum tamen sententia fuerat, nisi adversarius eam ostenderet irritandam. Quia tamen præter ista constitit de ipsis renunciatione spontanea per quædam Episcoporum literas, & confessionem ipsius, nos e ei super eadem Abbatia silentium duximus imponendum.

C A P. VII.

Qui renunciavit literis beneficialebus, non ideo institutioni facte renunciare videatur.

Celestinus III. (an. 1195. Roma in Galliam.)

Siue dilecto f filio nostro I. Presbytero Cardinali tunc Apostoli. fed. Legato, nos meminimus injunxit, ut H. Subdiaconum Canonicum in Picavi. Ecclesia instituere procuraret: qui mandatis nostris obtemperans, ibidem instituit in Canonicum Subdiaconum memoratum. [§ infra. 1] Postmodum idem H. quorundam vestrum ductus confilio, literas suas vobis reddens, vestra misericordia se subjecit: [§ infra. 2] Quia vero g unde misericordiam debuit impetrare, inde cogitum dispendium sustinere: mandamus, quatenus (hoc non obstante) ipsum in fratrem, & Canonicum admittatis.

[1] Verum vos nec nobis, nec ipsi Cardinali reverentiam exhibentes, quod literis suis de jana dicto H. idem Card. injunxit vobis, adimplere minime curavisse, nec etiam suspcionem ipsius in aliquo observare. Sed]

[2] Qui cum crederet apud vos misericordiam impetrare, vobis satisfaciens in hac parte, inde damnum cogitum sustinere, unde gratiam, & premium meruit reportare. Nolemus igitur, quod de sepedicto H. tam a prædictoribus nostris, quam a nobis inchoatum est, aliquatenus relinqueremus imperfectum, mandamus, &c.]

C A P. VIII.

Renunciatione beneficii facta in manibus Laici non tenet, renuncians ramon est beneficio spoliandus.

a Vid. l. si mulier. D. rer. am. & l. sed et si quis. §. nec distinguimus. D. de usu. b facit quod habetur in l. 1. & 2. D. de column. c Vid. l. post rem, cum glossa D. de trans. & l. 1. D. que sent. fin. app. rescis. d cap. 4. eod. tit. 2. compil. e al. nos de confilio fratrum nostrorum super, & t. f. c. t. eod. tit. de major. & eod. in 2. compil. g In C. Barb. quia vero indecens est, ut unde misericordiam deberet impetrare, inde cogeretur, &c.

Innocentius III. Nidrosien. Archiepiscopo a (an. 1198. e civitate Castellan. in Norvegiam.)

Q uod in dubiis: b [§ infra. 1] Hi præterea, qui beneficium Ecclesiasticum sibi collatum sponte in manu laicam reignantes, illud denuo a Laico suscepunt, eodem sunt beneficio spoliandi c, licet resignatio talium facta Laico nullam obtineat firmitatem.

C A P. IX.

Papa concedit licentiam cedendi Episcopo, qui sine mortis periculo in Ecclesia sua morari non potest.

Idem Eboracen. Archiepiscopo.

A d supplicationem d Ragusen. Archiepiscopi, eum a cura, qua tenebatur Ecclesiæ Ragusen. duximus absolvendum, eo quod ibi non poterat secure morari: & si accensum haberet ad illam, mortis sibi periculum imminentem: s (§ infra. 1) Ne vero idem in vituperium ministerii nostri, defectum in rebus temporalibus patiatur: mandamus, quatenus beneficium, quod de liberalitate Regia, ac concessione tua in Episcopatu Celeroli, & Ecclesiæ de Malebran. f est illi collatum, ad sustentationem conserves ipsius. Cui concessimus, ut in ipso Episcopatu absque usu pallii officium Episcopale valeat exercere, tibi tanquam Metropolitano reverentiam, & obedientiam impensurus.

C A P. X.

Ponit sex causas, ex quibus Episcopi possunt petere, & papæ confuevit concedere cedendi licentiam, que sex cause his verbis comprehendendi possunt:

Debilis, ignorans, male conscient, irregularis,

Quem mala plebs odit, dans scandala cedere possit.

Idem Episcopo Calitan. g (Roma in Sardinian.)

N si cum b pridem: (§ infra. 1) Si enim in hujusmodi cessione frugem tibi melioris vita promittis, scierte te debes non esse sanctificatus in utero sanctiore, & ideo non oportet te prædicationis jam suscepere deserere ministerium: cum ille, cuius hieri bajulus recusabat, tandem præcucundam i receperit verbum Dei. §. 1. Quod si forsan humilitatis causa de culmine queris x Pontifici descendere, eo ipso humilitatis videris erigere l male verticem, quod te nimis in resignandi proposito exhibes pertinacem: quia tunc it te veram humilitatem custodias, cum & per eam locum sublimem fugies, & per obedientiam non dimittes. Intueri te itaque volumus, quod hæc sunt illa, per quam cedendi Episcopus licentiam potest postulare: Conscientia criminis, debilitas corporis, defectus scientie, malitia plebis, grave scandalum, irregularitasque persona: sed in his omnibus est obseruanda cautela. §. 2. Propter conscientiam enim criminis cedendi potest licentia postulari, & forsitan non coiustiber, sed duntaxat illius, propter quod ipsius officii executio post peractam poenitentiam impeditur: cum si omnes, quos arguit conscientia cuiuslibet culpe, cederent, paciencia nulli in illo ministerio remanent: (§ infra. 2)

[3] Alia vero causa est debilitas corporis m, quæ vel ex infirmitate, vel ex senectute n procedit: nee tamen omnis, sed illa solummodo, per quam impotens redditur ad exequendum officium pastore. Nam si pro quali-

a al. Nidromien. b cap. 1. eod. tit. in 3. compil. c Vide b. quero. §. si venditor. ff. de adil. edit. & l. Herennius. ff. de evit. d cap. 2. eod. tit. in 3. compil. B. Tho. 2. 2. q. 185. art. 5. e Vide b. si putator. ff. ad L. Aquil. & l. si ut certo. §. commodatum. ff. commod. f Malebros. g al. Tralatan. al. Areletonse. al. Claritan. al. Carolitano. h cap. 4. eod. tit. in 3. compil. Vide B. Tho. 2. 2. q. 185. art. 4. i al. sacerdot. Hier. 2. x al. pontificis honoris. l leg. erigere, non ut in vulgaris, eligere. m corporalis. n quis dicatur senex, notatur in. si parte. §. in arrogationibus, ff. de adopt. l. invisi. ff. de refut.

qualibet corporali debilitate, suscepta servitutis officium possit deseriri, frustra se fateretur Apostolus in suis infirmatibus gloriari: cum interdum non plus hortetur senilis debilitas aliquem cedere, quam moralis maturitas (qua in senibus esse solet) ipsum in suo suadet officio permanere: pro talibus enim de se dicit Apostolus: *Cum infirmor, tunc fortior sum;* quia nonnunquam corporis infirmitas fortitudinem cordis augmentat. §. 4. Pro defectu quoque scientiae plerunque potest quis petere cessionem: quia cum ipsa circa spiritualium administrationem sit potissimum necessaria, & circa curam temporalium bopportuna: Presul, qui commissam sibi debet Ecclesiam regere in utrisque, salubriter ei renuntiari, si scientiam (in qua ipsam regat) ignorat. Tu enim (inquit Dominus o) scientiam repulisti, & ego te repellam, ne sacerdotio fungaris mibi. Quanquam etsi desideranda sit eminens scientia in pastore, in eo tamen sit competens toleranda: quia secundum Apostolum: *Scientia inflat, & charitas autem adificat;* & ideo imperfectum scientiae potest supplere perfectio charitatis. §. 5. Propter malitiam autem plebis cogitur interdum Presulatus ab ipsis regimine declinare, quando plebs adeo dura cervicis existit, ut proficere nequaat apud ipsam, sed propter ejus duritiam, quo magis satagit, eo magis justo iudicio deficerem permititur: dicente Domino per Prophetam e: *Linguam tuam adbarere faciam palato tuo;* quia Domus exasperans est. Et Apostoli f legentur dixisse Iudeus: *Ecce convertimur ad gentes, quia verbi Dei vos indignos fecistis.* Non tamen pro qualibet culpa pastor & debet gregem deserere, ne mercenario comparetur, qui videt lupum venientem, & dimitit oves, & fugit: sed de superioris licentia, tunc demum potest non tam timide fugere, quam provide declinare, cum oves convertuntur in lupos: & qui debuerant humiliter obedire, jam irrevocabiliter contradicunt, cum etsi tales sint graviter pro crimen puniendi, sunt tamen pro tempore utiliter tolerandi: quia inuenimus eum, qui nimis emungit. §. 6. Pro gravi quoque scandalum evitando (cum alter sedari non potest) licet Episcopo petere cessionem, ne plus temporalem honorem, quam aeternam videatur affectare salutem, memor illius, quod dicit Apostolus b: *Si esca scandalizaverit fratrem meum, non mandabo carnem in eternum.* Sed inter scandalum, & scandalum est subtiliter distinguendum: sicut Dominus ipse distinxit, cum cum dixissent Apostoli: *Scis, quia Pharisaei audito hoc verbo scandalizantur?* Respondit: *Sinistri illos, ceci sunt, & duces cecorum.* Alibi & vero dixit: *Qui scandalizaverit unum de pusillis istis, qui in me credunt, expedit ei, ut suspendatur mola animarum in collo ejus, & demergatur in profundum maris.* Personae vero irregularitas (ut si forte sit bigamus, vel viduus maritus) est causa, propter quam petere potest licentiam aliquis resignandi, attestante Apostolo, qui dicit l: *Oportet Episcopum esse unus uxor virum.* Non tamen propter quamlibet irregularitatem personae debet ei, qui regulariter ministravit, cedendi licentia indulgeri, utpote si de legitimo matrimonio non sit natus: quia licet irregularitatem hujusmodi non potuerit subjicere, si tamen & culpa latet, & causa, cum eo, qui laudabiliter suum impletiv officium (in juncta sibi poenitentia competenti) potest non minus utiliter, quam misericorditer dispensari. Ego in sum, inquit, Dicus zelotes, vindicans peccata patrum in filios, usque in terram, & quartam generationem in his, qui oderunt me, id est, in illis: qui contra me paternum odium imitantur. Unde

patet, quod & illis, qui paterna vita non sequuntur, proprie possum in talibus suffragari virtutes; illo discretio- nis adhibito moderamine, ut inter nothos, & b manzres, naturales, & spuriis distinguatur. [& infra. 3] §. 7. Verum si propter alias causas cessionem affectes, non sit in hoc tibi postulati favendum: cum hujusmodi postulatio videatur non esse discreta, quoniam (ut id tanquam no- tissimum omittamus, quod oculi sunt, & voluntas arma sunt hoitis antiqui ad miserias animas captivandas) propter la- boris angustias, aut persecutionis incursus non debes de- serere sponsam tuam, cui designando & manu apud extra- neum te fide media copulasti, sciens, quod Beati sunt illi, qui persecutionem patientur propter justitiam: quoniam cum probati fuerint, accipient coronam vitae, quam reprobavit Deus diligentibus se. §. 8. Sed dices: *Spiritus e ubi vult spirat,* & nescis unde venier, aut quo va. et, & ideo non est, qui possit vias illius Spiritus perscrutari: qui f vero Spiritu Dei aguntur, non sunt sub lege: quoniam ubi Spi- ritus Dei, ibi libertas: quare si cedendi tibi licentia data ab homine non fuerit, nihilominus tamen cedes: quia da- ta est tibi libertas cedendi a Deo. Certe despisi, si fu- fasis. Nam quomodo Spiritu Dei agitur, qui contra Spi- ritum Dei agit? si enim vera sunt, quae praemissimus (imo quia indubitanter sunt vera) proculdubio contra Spiritum Dei agit, qui aliquid contra veritatem attentat, quoniam ipse est Spiritus veritatis. §. 9. Porro si dicas, quod fer- ran alia est cauta latens, propter quam cedendi voluntas tibi cœlitus inspiratur: & nos siquidem respondemus: Tu quomodo sis, quod talis inspiratio sit coelestis? nonne re- colis, quid ille gloriosus Pontifex dixit, cum coepisset vi- tribus corporis regente destitui? Domine, si adhuc populo tuum necessarius, non recuso laborem, hat voluntas tua: illius exemplum secutus, qui dixit: *Cupio & disfol- zi, & esse cum Christo, manere aeternam in carne necessarium est propriar vos:* [& infra. 4] §. 10. Quippe si quantocun- que virtutum flore refulges, & in te non habeas chari- tatem, nihil te comprobabis habere. Nulla si quidem ma- jor poterit esse charitas, quam ut animam suam ponat quis pro amicis suis. Cum autem propter hanc te deceat ani- mam tuam pro subditis tuis ponere, nulla occasione (dummodo proficere illis possis, etsi non omnibus, tamen mul- sis) ab eorum regimine te convenient excusare, quoniam si laboris causam pietatis, exemplum te Apostoli suble- vabit, qui suadet tibi laborem hujusmodi non refugere, dum se asserti pro communi salute plus ceteris laborasse: quia licet non semper sequatur laborem effectus, nihilominus tamen ipse labor est meritior apud Deum: juxta quod legitur: *Redder Deus mercedem laborum Sanctorum suorum:* [& infra. 5] §. 11. Nec pntes, quod ideo l Martha, malam partem elegerit, quæ circa plurima la- stagebat, quia Maria optimam partem elegit, quæ non auferetur ab ea: quoniam licet illa sit magis secura, ista tamen est magis fructifera: & licet illa sit magis su- vis, hac tamen magis utilis: cum in fecunditate fobo- lis, lippitudo in Lie Rachelis pulchritudini sit pre- lata: quamvis simul in unum & contemplativus esse valeas, & activus, Legislatoris exemplo n, qui nunc ascendebat in montem, ut ibi gloriam Domini cum ma- jori cerneret libertate, nunc vero descendebat in ca- stra,

a. B. Thom. 2. 2. q. 108. artic. 4. & Alfons. Castr. l. 2. de justa ber. pun. cap. 10. b sec vocat eum, qui ex scoto natus est, inquit verus interpres. Vide Cardinalem Paleologum in lib. de nobis, & spuriis. c al. in uno Vaticano ita: cui defungendo manum tuam, & c. fidem. d Matth. 5. e Joan. 3. f 2. Cor. 3. g Philip. 1. h Joan. 15. i al. quod si. k Sopient. 10. l Luc. 10. m Genez. 29. n Exod. 24.

stra, ut cum utilitate majori necessitatibus populi provide- ret a. Quapropter facilis indulgetur, ut ascendat Monachus ad Presulatum, quam Presul ad Monachatum descendat. [& infra. 6] §. 12. Monemus itaque, ut labore pastoralis regiminis non recuses, ne fortassis ad pedes suos cum Maria sperneret te recipere, qui sibi apud te divergenti spreviles cum Martha sollicita ministrare: [& infra. 7] Quia vero in postulando cedendi licentiam nimis divitii instituti, ecce tibi te duximus relinquendum, ut distinctis causis, propter quas cedere oporteat, si propter aliquam causam utilem, & honestam in hujusmodi proposito perseveres, de licentia nostra cedas: alioquin cedendi licentiam auctoritate Apo- stolica tibi scias esse penitus interdictam: quoniam etsi pen- nas habeas, quibus fatigas in solitudinem avolare, ita tam adstrictæ sunt nexibus praceptorum, ut liberum non habeas absque nostra permissione volatum.

[1 In officio pastorali ad divinum servitium accessisti, pra- parasse te ad tentationes animum credere, ut prævidisse pru- denter, ne aqua in humana fragilitate consistentes, variis angustiarum languores, quos te sciebas in ipso officio perpe- furum, posse nos absque magno Dei adjutorio sustinere: for- mardemus utique, ne parvulos tuos postmodum ad petram aliudere neglexisses, eosque tantum in te perniciem invalescere, ut ipso- rum, suggesterent tibi suscepti ministerii cessionem, instantia viae jam vales repugnare. Verum quoniam (sic ut credimus) cum te facies esse contra spirituales nequicias pugnaturum, armatum Dei, qua posses stare contra insidias tentatoris, ab Apostolo monitus, induisti, & inexpertus non ignorasti solicitudinis pa- storalis angustias, quas forsitan expertus abhorres: ne scimus cur tam instanter suscepimus velis regimen inutiliter derelinquerem, quod suscepimus utiliter non debes Presulatus honorem, considerans diligenter, ne forte tenteris justo iudicio ab illo, qui malorum esse intentator, ut probetur, utrum satisfacere velis in eo, in quo forsan deliquisti. Qui vero contemnit, aut negligit satisfacere pro delicto, thesaurizat sibi iram in die iræ, cum revelabat Do- minus absconde tenebrarum. Ecce quidem admoinus tibi speculum, ut te ipsum contemplaris in ipso, & tuam con- scienciam perscrutatus, agnoscas, ex qua causa cedendi licentiam po- stules importune. Nos enim (novit alius) ignoramus, quare in tali proposito perseveres, quoniam nec infirmitas corporis, nec longævitatis temporis, nec defectus scientie, nec malitia plebis, nec irregularitas personæ te reddit ineptum, nec conscientiam scvi criminis te fateris habere.]

[2 In multis enim offendimus omnes, & si dixerimus quia pec- catum non habemus, nos ipsos seducimus, & veritas in nobis non est: quia misericordia illum excusat, qui miserabiliter se accusat.]

[3 Cum autem plerunque vita se virtutes minus provide- mentiantur, subtiliter adverte te oportet, utrum resignandi propositum, quod tam ferventer gestare videvis in pectori, di- gnum sit Dei odio, vel amore. Si enim propter causam ali- quam præmissarum cedere postulares, tam super causa, quam super ejus affectu pariter doleremus: sed ne sub improvida pie- tatis amictu ad resignandum derestabilis imprias te impellat, considerare te volumus & alias esse causas, propter quas male quis- petit, & peius appetit hujusmodi officium resignare. Si enim ex pusillanimitate, fortassis ut laborem deponat, vel persecutio- nem effugiat, aut ex vanitate (quod absit) ut plenus vacet ociis, seu liberius indulget voluptibus, curam vult aliquis deserere pastoralem, ab ea non meretur absolviri, quamvis propter hujusmodi vanitatem, tanquam qui mortaliter peccat, ea redat se indignum, sed satagere debet, ut vanitate deposita, satisfaciat tuo sine dubio tantum subtrahit, quantum quod impendere po- teras alii, non impendis: quia iunc majora anima tua lu- tra conquereres, cum sine tua salute salutem plurimorum pro- curares: potioris enim est meriti secum Deo quam plurimos lu- crificare, quam salutem propriam querere sine illis, quorun- salus ad ejus curam noscitur pertinere.]

[4 Quia igitur diversas tibi causas super hoc causa distin- ximus, & propter quam causam cedere desideres, ignoramus, te ipsum tibi duximus committendum, ut de proprio mente tribunal te judicans, video si sic possis resignandi desiderio satisfacere, ut gregis tibi commissi curam sine culpa vales- culari. Si enim cedendo proficere appetis tibi soli, profectus tuo sine dubio tantum subtrahit, quantum quod impendere po- teras alii, non impendis: quia iunc majora anima tua lu- tra conquereres, cum sine tua salute salutem plurimorum pro- curares: potioris enim est meriti secum Deo quam plurimos lu- crificare, quam salutem propriam querere sine illis, quorun- salus ad ejus curam noscitur pertinere.]

[5 Sed esto, quod multum hactenus laboraveris, & bonum certamen certaveris, cum eodem Apostolo possis dicere, tamen ut corona justitiae tibi de reliquo reponatur, cursum te decet per- fecti operis consummare. Quantumlibet enim in angustiarum laboribus, qui comitantur officium pastorale, noctes tibi labo- riosas enumeras, & tanquam fatigatus cervus umbram quietis affectas: quantumlibet inter via calores, & angustias pa- triæ dilectione traharis, & velut emeritus mercenarius operis tui finem anxius prestoleris, expedit tamen tibi virtutem in infirmitate perficere, ac pugnam tuam perseverantia coronare: scens, quod cum apud extraneum defixeris manum tuam, cum animas tibi suscepisti gregis in tuam animam suscepisti, non sic tibi debes portum quietis appetere, ut navigantes hactenus te cum filios sine remigis adjutorio patiaris in hoc mari magno, & spatio cum timore naufragii fluctuare.]